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Uppdrag om tillgänglighet till hjälpmedel för fritidsaktiviteter och 

aktiv fritid för personer med funktionsnedsättning 

Regeringens beslut 

Regeringen ger Myndigheten för delaktighet i uppdrag att kartlägga den 

enskildes tillgänglighet till hjälpmedel för fritidsaktiviteter och kartlägga 

insatser på hur en aktiv fritid för personer med funktionsnedsättning främjas 

lokalt och regionalt. Uppdraget ska genomföras i samverkan med Folkhälso-

myndigheten, Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, Sveriges 

Kommuner och Landsting och i dialog med relevanta organisationer. 

För uppdragets genomförande under 2019 får Myndigheten för delaktighet 

använda högst 2 000 000 kronor. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 

Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 4:2 Vissa statsbidrag inom 

funktionshindersområdet, anslagsposten 9 del till MFD. 

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast 

den 31 mars 2020.  

Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har. 

Bakgrund 

I Folkhälsomyndighetens nationella folkhälsoenkät 2018 framkommer att 

personer med funktionsnedsättning i alla åldrar har sämre livsvillkor än 

övriga befolkningen, bl.a. har de sämre ekonomiska förutsättningar. Kvinnor 

och män med funktionsnedsättningar skattar sin hälsa som god i mindre 

utsträckning jämfört med övrig befolkning. För kvinnor med funktions-

nedsättning i åldersgruppen 30–64 år är det drygt 40 procent som uppfattar 

sin hälsa som god och för män med funktionsnedsättning är det 50 procent. 
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Problem som lyfts fram är värk, ischias, sömnbesvär, stress, oro och ångest. 

Kvinnor och män med funktionsnedsättning rapporterar även i högre grad 

än övriga befolkningen att de har en stillasittande fritid. Det är också 

betydligt vanligare bland personer med funktionsnedsättning än bland övriga 

befolkningen att önska stöd att ändra sina levnadsvanor. Det är något fler 

kvinnor än män med funktionsnedsättning som önskar stöd att förändra sina 

levnadsvanor (47 procent respektive 43 procent jämfört med 36 procent 

respektive 25 procent bland kvinnor och män utan funktionsnedsättning.1) I 

panelen Rivkrafts enkät 18 om hälsa, kost och fysisk aktivitet framkommer 

att många vill motionera mer än vad de gör, men att hinder som bristande 

tillgänglighet försvårar det. I Hjälpmedelsutredredningens betänkande På lika 

villkor! – Delaktighet, jämlikhet och effektivitet i hjälpmedelsförsörjningen 

(SOU 2017:43) lyfts bristande tillgång till hjälpmedel för fritidssyssel-

sättningar som ett möjligt hinder för aktiv fritid. 

Hjälpmedelsutredningen lyfter vidare fram i betänkandet att det är viktigt för 

känslan av välmående att delta i fritidsaktiviteter. Det bidrar till god hälsa 

och det erbjuder ett socialt sammanhang och en möjlighet att knyta och för-

djupa personliga kontakter. För barn med funktionsnedsättning anses det 

särskilt viktigt då fritidsaktiviteten kan bidra till barnets habilitering. Det är 

därför viktigt att personer med funktionsnedsättningar bereds möjlighet att 

delta i fritidsaktiviteter, både inom kultur och idrott, i enlighet med artikel 30 

om deltagande i kulturliv, rekreation, fritidsverksamhet och idrott i FN:s 

konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning.  

 

 

 

 

 

                                                
1 Folkhälsomyndigheten (2016) Slutrapportering av regeringsuppdrag inom ramen för ”En strategi för 
genomförande av funktionshinderspolitiken 2011–2016”  
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Närmare om uppdraget 

Kartläggningen av hur en aktiv fritid för personer med funktionsnedsättning 

främjas lokalt och regionalt ska innefatta både insatser för ökad tillgänglighet 

till hjälpmedel eller teknikbaserade stöd, och insatser för ökad tillgänglighet 

till fritidsaktiviteter i allmänhet. Myndigheten för delaktighet ska rapportera 

om det finns skillnader vad gäller insatser beroende på ålder eller kön. 

På regeringens vägnar 

  

Annika Strandhäll  

 Jenny Wada 
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